**A**d argutiae ad pīmī dīcē q̄ illa sitūtō Aristo. 2°. metapbice notat difficultatē h̄z nō impossibilitatē vel qđ notat ipossibilitatē quo ad notitīa intuitiū t claraz t nō q̄ ad notitias simplīr. C Ad 2° dīr q̄ illa cōparatio pībī de fantasmate h̄z itellegi quo ad pīmī motionē itelle/ cītēs possibilis ab obiecto. ibi. n. fantasma cū itellectu h̄z ra/ tionē obiecti pīmī mouētis itellectū: sed nō dīz itellegi q̄ntū ad actū sequētēz pīmī motionē. p̄t enīz itellect⁹ abstra/ here obiectū inclusūz i obiecto pīmī mouētē. Dīpōtereā se h̄z pīmī motor in itellectōe nīa respītē el⁹ vt terminās nō vt mouētēs: h̄z magis alīq̄ sensibile mouet. Lōfirinatur ex motū celi segīato t el⁹ fantasmate h̄tib⁹ p̄ se bitūtēs ad pīmī motore dīductiūe pēcētēs pīmī motor. sic ex trālīmitatiōe subālī sensata cognoscēti mā p̄o hūl. t forma ex eius opatōe. C Ad vītio. 12° dīr q̄ infinitū i po⁹ ē ignotū fīm motū sue infinitatis. s. capiēdo alterīs post alterīs: q̄ ibi pcedit in infinitū. semp tñ capiēdo finitū. Intellect⁹ i finitū p̄t co/ gnoscēti totū illud cathegēmatice nō partē post partē deuenīdo ad finē cōplete. C Ad pīfīrmationē dīr q̄ ibi est p̄positō attīgētē nō pīmītōs t h̄z suffic. C Qd. 2°. **O**nsequēter q̄tū qđ ēst pīmī mo/ tor. C In ista qōne sunt due opīnōes h̄z. vna ponit deūtētēs ēse simplī simplicē ac sumē simplicē t sic non ēst

dissimilitudine: qd: dissimilitudine datur p priora et intriseca. 6<sup>o</sup>. thopf co: C Alii vero dicunt qd deitas et de' includunt ens substantiam non predicamentalem s: analogam et spes qualitatitatem et a priori ex qd poterit intrisecum dissimilari. C Primum pro prima opinione qd non sunt idem simplex et summe simplex: qd sumplciter simplex est qd non est resolutibile in aliqua ipsius propensionia vel constitutiva sed ultra resolutio stat ad illud. sicut in discreta ad unitatem. Sunt autem simplex qd non potest aliquo modo exponi nec aliqd sibi nec ipsius alteri. Et istud est actus primus. C Ex quo inferuntur tria. Primum qd in creaturis repetit aliqd simplex simplex: qd in resolutione oppositorum i partibus entitatis seu qualitatibus seu qualitatibus ne procedatur in infinitum in talibus sicut procedit in divisione. Primum est determinatio in prima irresolutibilitate: qd talia sunt entitatis ordinate. C Secundum qd in creaturis non invenitur aliqd sunt simplex: quia omnia simpliciter simplicia que sunt in creaturis sunt alios propensibilia. C Tertium sequitur qd in solo deo repit sicut simplex eum omnia divina sunt actus purissimi non in se propensa nec alteri co possibilis. Et ne sit aliqd prius deo nec aliquod ratione prior: deitate sed ipsa sit prima qualitas simplex sicut deus est primus motus et ultimus finis simpliciter et cum sit intellectus divinus primo et maxime nota simpliciter. 2<sup>o</sup>. metaphysice apud nam non erit nec dissimilans nec descriptibilis: qd quilibet talis datur per notiora in ordine quo ad nos. Tamen a multis multipliciter describibilis ab Anselmo in mono. sic qd prius motus est quo malus excogitari non potest. Ab alijs qd est ens cui nihil de essentia eo modo quo possibile est illud haberi in aliquo unde. Et hoc additum pro tanto: qd non potest in se realiter et formaliter per ideoponitam omnem realitatem habere. Sed etiam sic describi qd est infinitus simpliciter oportet immobile nullam magnitudinem habere in corpore inscriptibilis in corpore inscriptibilis immortalis inutilabilis inutilabilis seu inextinguibilis inscriptibilis apprehendens actu omnia actu infinito intuitivo clarissimo et distinctissimo ac gloriosissimo et sempiterno volensque omnia bona et omnia voluntate velle et amore eternis increas et intensis. Alter sic qd est ens cuius centro est ubiq: s: p: entia potest et presentia ppter eius infinitas simpliciter et non sum quid et circumspectio nesci: Ad hanc enim scitur quid non est qd quid est prius moto.

**Sed** contra opiniones predictas sunt difficultates primo contra primam. Primum difficultas est qd in primo signo deitas non est ens neque substantia nec species qualitas est. Deinde qd est tantum ipsa sicut egredit omnia. Tunc. 5<sup>o</sup>. sue metaphysice est tantum egredit et non est aliqd predicatorum qualitatibus seu in primo signo qd idem portat in simpliciter et absolute est uniusq: ipsorum et denotatim sic hoc in primo signo seu qd qualitatibus non est risibilis: simplex enim et absolute est risibilis.

Allia difficultas: qd cum magis via sunt priora sum natura p: Aristotele in post predicamentis. 7. 5<sup>o</sup>. metaphysice. qd ab eis non queritur substantia deitas sicut non erit prima ratio: sed uniusq: predicatorum terminum. Dicitur qd oppositum modus est in natura substantia et in natura. Hanc in creaturis est percessus ab imperfectio ad perfectio: qd agens finitum ppter imperfectionem suae actionis. non potest statim producere illud qd est perfectum. Ecce tamen est in divinis ppter perfectionem deitatis: qd minus coe: est prius unde ratione deitatis est prior s: alia tria retinunt in divinis eundem ordinem quem retinet in creaturis: qd post deitatem in deo rationem est. prima est substantia. secunda et ratione specie. tertia. Et ad regulam Aristotele dicitur qd ipse intelligit in recta linea predicamentali: et de predicationis qualitatibus se habentib: p modum prout dicitur illa se ad deitatem non habet. Allia difficultas qd si deus in primo signo non est ens. et in secundo est ens. ergo mutabilitas de non esse tali ad esse tali. Deinde qd mutatione est summa signa successiva et non summa permanet sicut sunt signa deitatis correspondientia.

**Contra** secundam opinionem qd summa eius primus motus erit oppositum ex actu et potentia praetributae et praetribute qd et omni centrum et crit principium principiis item secundum et ex eis dependet. Hanc difficultati respondet Bonet: cuius principiarum est hec opinio. qd prima radix proponeatur est ratione p: motus est ratione partis

quoniam nihil potest conponere cum alio nisi habeat rationes partes respectu totius resultatis ex illa parte et aliis. Radix autem per alias quod habet rationes partes est quod sit finita formaliter vel occurrit cum formaliter finito. nullum autem infinitum habet ratione pars cum omnibus totius sit maius quilibet sui parte: s: infinito nihil est maius. Pristinum autem abstractum a proprieate: quod omnis proprieatis est constitutio et non est exterior. Hoc quilibet persona divina constitutio ex essentia et relatione: et non potest opponi. Ut constitutio p: est esse finita infinita et neutra. Hoc divina essentia est infinita relationes non sunt finitas nec infinitas et inesse et forma que sunt compontur semper et constitutio et proprieatis non sunt formaliter finitas. Ceterum relatum p: genere generali praetributum ens ad illa que tales differentiae habent finitatem pro gradu intrisecum. Et sequitur pcedit qd in deo est actus et potentia metaphysica que starum cum purissimo actu excludit omnem positionem sed non est ibi potest p: physica: qd illa expectat actum et est inter realiter distincta. Ceterum etiam qd ibi est potentia loca. s: non repugnat terminorum et sunt ibi principia intriseca et principiata. C Allia difficultas: qd summa Aristotele. 3<sup>o</sup>. metaphysice ens non habet divisiones: quia tunc est genus. Dicitur qd Aristotele capit ibi ens ut queritur cum intelligibili quod ut sic est equum ad p: se et ad accidens intelligibile et logica de differentiis praetributis adequare enunciatis totius ambitus diversis. divisiones autem dividentes ens non sunt predicamentalia s: extra predicamenta constitutio et genera generalia. Ita ostendit p: Aristotele ppter divisiones per quas vnuquilibet genus generalissimum simul cum ente pfecte potest diffiniri et per quas distinguuntur entitatis ab invenientur et non solus per modos per quos illis divisiones nobis ignoratas circulorumur. C Allia difficultas si infinitus formaliter cum finito formaliter potest opponi. Dicitur ipse sequitur qd non est. Esto qd de ratione totius sit quod sit maius quilibet sui parte. Si vero de ratione eius est quod est etiam maior altera sua parte: sed non quilibet bene posset. Sed si instet qd siue oppositum continetur et partibus finitis aut infinitis ambabus vel una infinita et altera finita. adhuc totius erit maior: qd omnia ultra quantitas parte et alia. Dicitur qd plus magis et minus sunt passiones quantitatis finite solidi. C Et si dicatur qd decimus infinitus sunt plura et hinc: dicitur secundum ppter numerum finitum ibi acceptum circa infinitum. C Et si dicatur qd tria infinita sunt simul vnu addit ad totum: et ita aggregatus est maius. dicitur qd totus illud aggregatus ex illis tribus infinitis non est maius s: plus: qd tria sunt plura duobus positivis et uno negativo: qd vnu non est totus quod tria. C Allia difficultas est contra primam opinionem qd tunc theologia non haberet in se demonstrationes ppter quod s: tam: qd sic non est pfectissima scia p: omnia p: posteriorum. et p: physico: et p: mathematico: qd notitia p: causa est nobilior quam que per effectum. et causa est manifesta ex quo deus non habet definitionem. Dicitur qd theologia in se et in intellectu et sibi proportionato excedit deus alia scias ex obiecto primo. qd est divina entitas ex medio quodcumque fuerit ibi. et ex certitudine et evidencia. C Ad p: mathematicorum deus qd notitia alicuius p: causa est nobilior: notitia eiusdem p: effectu ceteris variis. C Preterea hanc deitas non habet ratione prior: se. tamen multa dicta bene habentur que sunt. 2<sup>o</sup>. posteriorum. et per illa p: deo a priori ppter qd demonstrari. Hoc dicitur qd infinitas inest divina entitas per rationem ipsius divinae entitatis: et deo insunt motivitas et causas per voluntatem et per actum: qd summa simplex. C Intelligentem in qd consideratio de primo motore et de ceteris formis abstractis qd sunt est metaphysica et non naturalis. constat enim qd consideratio naturalis est qualitate formarum stat ad alias intellectus que est forma in massa per informationem et abstracta est summa inhesionem non enim ut ceterae formae est educita de potentia materiae: sed de formis venientibus dei. 16<sup>o</sup>. de animalibus: s: consideratio de formis abstractis: an sunt et per motum est sola p: phica: ut p: 2<sup>o</sup>. physico: et ab aristotele. et mathematico. Quidam. 3<sup>o</sup>. Tercio. 2<sup>o</sup>.

**Aeritur** En primus motus: sit vnu cus. Absque argumentis qd ad pres et ommissis multis rationibus hoc probantibus accipit vna ratio Scotti que magis concordat et est hec. Omnis natura que de se non est determinata ad vnu individuum: s: est indeterminata ad plura eiusdem rationis quantum est ex se non determinatur ad

cerum numerorum individuorum estus de rōnis. **C** Ita ppositio ostendit quod duplū. **C** Primo qd aliqui negaverit deū plures mūdos posse pducere, tamē pcessu de duob' nullus pot negare quin tres et cōtuo, et sic in infinitu possit pducere, qd in his que sunt eiusdem rōnis; et in his que sunt p se, nō pot dari ratio magis de uno qd de reliquo. **C** Scđo qd h̄c alicui moderni negat deū possit pducere plures angelos in eadē specie, pcessu in de duob' pcedit de quoquā numero, ppter veritatē ppositiōis pfecte. **C** Tertio quia pcessu qd vnu co: p' possit simul et semel esse in diversis locis totalib' similius et in infinitis simili adequte. **C** Quarto qd pcessu qd duo corpora possunt esse et simul semet in eodē loco adequato statim inseri de milie. Ita ppositiōe sit declarata accepta pro maiorī accipit. minori si ponant plures motores, natura primi motoris non erit determinata ad vnu. Igis qua rōne poterit esse in duob' ex psequēti in tribus et cōtuo, et sic in infinitu, et cū in ppetuis nō dñat esse a posse. **3°. phisicoz. tractatu d' infinito. 7. 9°. metha.** vbi dñ qd nullū sempiternū ē i po apposita dualitate statim ponet possibilitas ad infinitu et sic d' scđo erunt infiniti pmi motores.

**Contra** tamē istaz regulā instat quod duplū accepta illa ppone majori accipio igis minorē sub illa natura angelica vel humana cuz nō fit determinata ad vnu individuū poterūt esse infiniti angelii et infiniti homines. **C** Scđo faber nō est determinat ad faciēdu ex serro potius vniū cutellū qd duos vel tres, ergo poterit facere infinitos. **C** Tertio accipio alia minorē sub eadē majori sic faber nō est determinat ad portandū duo pōpera vel tria, igis poterit portare infinita. **C** Quarto accipio ista minorē sic p' in diuinis nō ē determinat ad vnu supponit pducēti. Igis nec ad duo, p̄his falsuz qd nō determinat ad pducēti nisi dno.

**A**d pmi dicit qd natura humana nō est de se determinata ad infinitū namq; alioḡ deus non posset ppetuare inundi igis numerū dominū determinat est ab extrisco. s. a diuina voluntate. **C** Ad secundū dicit determinatio fabri est a materia: qd si viueret in infinitu et b̄eret ferrū in infinitu multiplicaret cultellos in infinitu h̄z sic non est in pposito qd si natura primi motoris nō ēt et se limitata ad vnu cuz quodlibet possibile ibi ad intra sit necessarium sequit qd ēt actu infiniti pmi motores. **C** Ad tertiu dicit qd est repugnatiā ex pte similitatis. Nam successione posse, certis parib' infinita portare si in infinitu viuerē vel durarē. **C** Ad quartu dicit qd si essent pductores eiusdem rōnis oportet dicere qd nō esset cerrus numerū suppositoz in diuinis h̄z sunt alterius rōnis determinant aut̄ principiis diversaz rationib' s. intellectu et voluntate.

**Sed** tunc remanet difficultas cu finē fidez et veritatē tres psonae sint in diuinis videt qd sunt tres motores pmi. Ad hoc dicit qd doctores pcedit qd ille sanctissime psonae in diuinis sunt tres mouētes et tres creatētes: sed nō tres motores nec tres creatorētes. Causaz h̄u diversitatis assignat Jo. Scot' qd qn̄ sunt aliq' duo depēdētia, neutrū trūm eo qd pfecte terminare dependentia alterius: sed opo:ter qd ambo terminent ad vnum tertiu independēt. Exemplū si sunt duo accidentia respectu eiusdem subiecti qd igis sunt dno adiectua vt adiectua sunt neutrū alterū terminabit eo qd vt sic depēdētia sunt, oportet igis qd terminētur ad tertiu independēt. s. ad substantiū qd vt sic h̄z rōne independēt: qd tñ vnu adiectuoz substantiua statim sicut qd sit substantiū terminat depēdētia alteri, et per p̄is alteri inueniunt adiectuū ponit sibi significatum circa aliud. Si aut̄ ambo remanet adiectua vt adiectua neutrū ponit sibi significatum circa aliud, modo ad ppositiōi qd dicitur, duo pmi mouētes oia illa tria adiectua sunt adiectiū ne tenit, et sic neutrū poterit terminare dependentia alteri, sed oia illa stant in suspēto: ita vnu sicut reliqui, et ideo illud adiectuū dno nō ponit significatum sibi circa reliqui, s. circa palmos nec circa mouētes, ita qd ly duo nō numerat virtutē motuā nec primitatē sed virtutē stat precipiū in se, qd ante dicit duo pmi motores: tunc ly duo et ly pmi ponit sibi significatum circa substantiū illud motores et sic numerat potētia motiva eoz qd est falsuz: qd per vnicam

potentiā individuaz et indistinctā numeralē existente in oib' illis glioissimis psonis que est voluntas diuina infinita p'. motit ad extra, et prima regula oib' contingentiū que sua manu et vi tener omne ens lūmitatū cōicat de enitate creatis qntū et qntē et qd vult illa vnicā in omnib' illis extit sunt illi tres persone mortales vnicus motor et tres primi mouētes vnicū mouēs in neuro genere p' indepedētia eaz in essentia.

Qd.

4.

**T**rum essentia primi motoris sit oīus alioz extra se finis ultimat⁹ qd nō: qd si causat cāt mere nāliter ut pscindit a voluntate, ex p̄ti necessario causabit ad extra qd est impossibile: qd sic necessario oia evenient. **C** In eotrariis arguit qd cāltas pma et pfectissima ē attribuenda pma et pfectissima psectioni. huiusmodi est causalitas huius. **2°. phisicoz. 7. 5°. metaphysice.** est enīz cā causaz et essentia pmi motoris est pfectissima pfectio.

**H**ic dicunt due pctiones. **C** Prima qd essentia pmi motoris nō est cā efficiens eoz que ad extra causant: qd cum causat mere nāliter et necessario qntū est ex se et seclusa voluntate oia de necessitate evenient. **C** Scđo scđo qd ipsa respectu oīus h̄z rōne ultimi finis gra cuius: tūz qd ab omnibus est sumē appetibilis, oia enīz bonū appetunt p' ethicoz, et magis bonū magis appetunt igis maxime bonū maxime appetunt per illa regulā thopica sicut simpliciter ad simpliciter et magis ad magis: ita maxime ad maxime; et bonū h̄z rationē finis. **2°. phisicoz. 7. 5°. metaphysice.** igis sumū bonū habebit rōne sumū finis et ultimi, cum igitur ipsa sit sumū bonū: qd primo infinito simpli erit ex p̄ti ultimatus finis. **C** dñrīna qd deter⁹ est semp gra melioris. **7°. politicoz.** qd acciūta erunt ppter substancialē et elemēta ppter mixta et mixta, pfecta, ppter pfecta, et iniata ppter aiaia et vegetabilis, ppter anima et bruta, ppter hominē, et corp⁹ ppter animā, et anima ppter pmiū modis: et oia que sunt tandem in primo moto re resoluti, ergo ei cōtentia est ultimatus tandem omnīus finis non sub fine.

**Sed** hic sunt aliq' difficultates. **C** Prima est quis pma cāltas ad extra attribuit, diuine voluntati. **C** Scđo qd essentia primi motoris seclusa voluntate causat mere nāliter, et sic necessario et sic cābit necessario ad extra. **C** Tertia qd cāltas finis sit pma et p̄ior oib' alioz cāltatis in suo genere, et sic puenit alias cāltates in causando effectum: et ita aliq' cause nō causabunt ex quo per finem in illo priori quo p̄redit alias casis effectus est cātus. **C** Ad pmiū dicit qd agere et mouere pueniū p̄cipue cause etiūtient. Ideo cōcēdo qd voluntas pmiū motoris est mouens et agens pmiū simpli: h̄z cāre abstrahit ab istis, ideo non sequit qd pmiū causans sit pmiū mouens: neq; pmiū mouens sit pmiū causans sicut pmiū animal nō est pmiū animal: nec pmiū asinus pmiū animal, essentia aut̄ pmiū motoris h̄z causalitatē alterius rōnis a voluntate et in oī: die est pmiū causans. **C** Ad secundū dicit qd p̄nexio reruz ad exātia pmiū motoris vt ad finē est necia seu finē ēt essentie et in potētia oblectua seu in exātia actuali finē quamlibet res contingēt: sicut tamē ipsa posuit quodlibet necessaria est conexio ad finē, ordo enīz finē libetudinē cause finalis est naturalis et p̄ se pfectate secundū modi inest ordinatis ad finē et de eis p̄ eoz rōnes formales a priori demōstrabilis, naturaliter enīz asinus est ppter hominē et homo ppter cēttiam pmiū motoris. **C** Ad aliud dicit qd effectū non soluz dependet a fine sed ab efficiente, efficientis autē est liberū et mere contingenter cāt ut patebit in se. quare pmiū motor: cāt efficiente per sui voluntatē: qd cāt inqntū qntē qd et qd vult finē sui beneplacitū arbitrariz, et ideo effectū sunt contingēt: qd si vna cāt est libera totus effectus est liber et si in ille nāles cuz illa libera pcurrerent. **C** Ad ultimū dicit qd h̄z finalis sit totalis in suo genere, in ponendo in efficiētē non est totalis simpli qd deficit causalitas aliq' cāt, et ideo h̄z ex se in suo genere causet necessario omnia que cāt cānsat: tamen quia exigitur voluntas nō ponet effectū in actu nisi cōcurrente voluntate que mere libere et contingenter causat, ideo totus effectus semper simpliciter

Ter. 2. 31  
et 2.

Cap. I.

Ter. 2. 31

erit ptingens.

**Erum** cēntia p̄mī motoris sit p̄mī obiectū intellect⁹ eiusdē q̄ nō: q̄ sup̄eme potētē d̄z eisē cōfūmū obiectū. intellect⁹ p̄mī motoris est sup̄eme potētē. cēntia aut̄ ei⁹ nō est cōfūmū obiectū. sed ens lgit̄ erit ens ei⁹ obim adeq̄tu⁹. **C**ōtra q̄ nobilissime potētē est nobilissimū obiectū: sed intellect⁹ p̄mī motoris est nobilissima potētē sed nūl est nobilis essentia. p̄mī motoris ergo tc.